MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 1

RESOLUÇÃO Nº. 139, DE 21 DE AGOSTO DE 2009.

       O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 118/2009 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

  Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS dos Projetos de Pesquisa abaixo

relacionados:

TÍTULO FACULDADE PROFESSOR VIGÊNCIA

A construção e reconstrução das fronteiras

históricas, territoriais, étnicas e culturais: o

caso das cidades fronteiriças de Bela Vista e

Coronel Sapucaia em Mato Grosso do Sul

FCH Levi Marques

Pereira

01.01.2007

a

31.01.2009

Diagnóstico histórico e antropológico dos

assentamentos de populações Kaiowá que

vivem em situação de corredor

FCH Levi Marques

Pereira

01.10.2006

a

31.10.2008

Fronteiras étnicas entre Kaiowá e Terena:

territorialidade, territorialização e intercâmbio

cultural

FCH Levi Marques

Pereira

02.01.2005

a

31.01.2007

Damião Duque de Farias

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 139, DE 21 DE AGOSTO DE 2009.